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REPUBLIKA E SHQIPËRISË

KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

__________________________________________________________________

PROJEKT
V E N D I M

PËR MIRATIMIN E MODELIT TË KUTISË SË VOTIMIT, KUTISË SË MATERIALEVE ZGJEDHORE DHE KODEVE TË SIGURISË  QË DO TË PËRDOREN NË ZGJEDHJET PËR KUVENDIN E SHQIPËRISË 2009
Komisioni Qëndror i Zgjedhjeve në mbledhjen e datës 26.02.2009, me pjesëmarrjen e:

Arben
          RISTANI-


Kryetar

Dëshira
SUBASHI-


ZV/Kryetare
Klement 
ZGURI-


Anëtar

Artan   
LAZAJ-


          Anëtar

Pandeli
VARFI-



Anëtar

Hysen

OSMANAJ-


Anëtar

Vera

SHTJEFNI-


Anëtare
Shqyrtoi çështjen me:

OBJEKT:
Miratimin e modelit të kutisë së votimit, kutisë së materialeve zgjedhore dhe kodeve të sigurisë, që do të përdoren në zgjedhjet për kuvendin e shqipërisë të datës 28 qershor 2009
BAZA LIGJORE: 
Neni 21, pika 1, pika 2/a,b të ligjit nr. 10019, date 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës se Shqipërisë“.
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pasi shqyrtoi dokumentacionin e paraqitur si dhe, dëgjoi diskutimet e të pranishmeve; 

V Ë R E N
Ligji nr.10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë“, neni 104, pika 1 e tij përcakton përdorimin e 1 (një) kutie votimi për zgjedhjet për Kuvendin e Shqipërisë.  KQZ me Vendimin nr 77, datë25.09. 2006 ka përcaktuar modelin e kutisë së votimit që do të përdorej në zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore 2007. Nga eksperienca e këtyre zgjedhjeve rezultoi se modeli i kutisë së votimit ishte shume i përshtatshëm, kapaciteti ishte i mjaftueshëm, rezistenca ishte maksimale dhe volumi i tyre nuk përbënte problem gjatë transportit. Po kështu, KQZ me Vendimin nr 15, datë 17.02.2005, ka miratuar modelin e kutisë së materialeve zgjedhore që u përdor në zgjedhjet për Kuvendin 2005. I njëjti model kutie u përdor dhe për zgjedhjet vendore 2007. Kutia e përdorur në këto zgjedhje rezultoi e përshtatshme dhe e sigurtë për materialet zgjedhore.
Kutia e votimit dhe ajo e materialeve zgjedhore mbyllen me vula/kode të posaçme sigurie të cilat u siguruan nga e njëjta kompani dhe kishin si element identifikues një numur unik gjashtë shifror. Vulat kishin ngjyrë portokalli dhe përbërja e tyre prej kavo çeliku, i bëri ato shumë të sigurta. 
Kodet e sigurisë të cilat u përdorën  për mbylljen e këtyre kutive në zgjedhjet për organet e qeverisjes vendore 2007 dhe që janë gjendje në magazinë, nuk mund të përdoren për zgjedhjet për Kuvendin e Shqipërisë të datës 28 qershor 2009 , pasi mund të përbëjnë rrezik për ecurinë e procesit zgjedhor.  Për këtë arsye, sipas modelit të këtyre vulave/kode sigurie, është e domosdoshme blerja e kodeve të reja  me elemente të tjere sigurie, në sasinë prej 90.000 copë, për të përballuar procesin zgjedhor. Duke qenë se kodi përcakton se kodet rezervë që i dërgohen ç’do qendre votimi, duhet të kenë  ngjyrë të ndryshme, të përballohen nga sasia që është gjëndje,. me ngjyrë të gjelbër në magazinën e KQZ-së
PER KETO ARSYE

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve bazuar në nenin 21, pika 1, pika 2/a,b të ligjit nr.10019, datë 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikës së Shqipërisë“.
V E N D O S I
1. Në zgjedhjet për Kuvendin e Shqipërisë të vitit 2009 të përdoren:

a) Modeli i kutisë së votimit do të jetë sipas lidhje 1, pjesa e pare, bashkëlidhur këtij vendimi. 

b) Modeli i kutisë së materialeve zgjedhore do të jetë sipas lidhjes 2, bashkëlidhur këtij vendimi. 
2. Miratimin e llojit të vulës me kode sigurie për mbylljen e kutive të votimit dhe kutive të materialeve zgjedhore, sipas lidhjes 1, pjesa e dytë, bashkëlidhur këtij vendimi.
3. Miratimi i llojit të vulave shtesë, sipas modelit në pikën 2, me ngjyrë jeshile.
4. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.
Lidhja 1
Lidhja 2
LIDHJA 
Pjesa 1

Modeli i Kutisë së Votimit:
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Specifikime:

Kapaciteti i kutisë së votimit:

83 litra (afërsisht e e barabartë me kapacitetin e 1.000 flete votimi me përmasa A3)
Specifikimet:

transparente, 

plastike,

e sigurtë,

e papalosshme,

e riperdorshme

kutia mbyllet me 4 kode metalike anësore dhe 1 kod metalik per pjesën e kapakut ku hidhen fletet e votimit.
Kjo kuti sigurohet nga kompania CODE incorporated - 2255 Boul.St.Laurent Blvd, Suite120, Ottawa, ON, KANADA

Pjesa 2
Modeli i vulës metalike:
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                             Nr . 
16  i vendimit                           Data  26.02.2009   e vendimit

Për miratimin e modelit të kutisë së votimit, kutisë së materialeve zgjedhore, që do të përdorenm për zgjedhjet për kuvendin e shqipërisë 2009
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